
 

 

ATOS PPO Nº 016 A 042/2025​
 

ATO Nº 016/2025/PPO, DE 25 DE ABRIL DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 
autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar o Assessor Especial da PPO, 
WAGNER GONÇALVES ROCHA, portador de matrícula 10808-1/UFV, para ocupar o cargo de 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento no período de 28 a 30 de abril do ano corrente em razão 
de viagem institucional do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor 
de Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 017/2025/PPO, DE 13 DE MARÇO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 
autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar o Assessor Especial da PPO, 
WAGNER GONÇALVES ROCHA, portador de matrícula 10808-1/UFV, para ocupar o cargo de 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento no período de 14 a 16 de maio do ano corrente em razão 
de viagem institucional do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor 
de Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 018/2025/PPO, DE 19 DE MAIO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 
autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar o Assessor Especial da PPO, 
WAGNER GONÇALVES ROCHA, portador de matrícula 10808-1/UFV, para ocupar o cargo de 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento no período de 20 a 23 de maio do ano corrente em razão 
de viagem institucional do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor 
de Planejamento e Orçamento.  
 
ATO Nº 019/2025/PPO, DE 04 DE JUNHO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 
autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar a Assessora Especial da PPO, 
MARIANA MENDES FIALHO LEMOS, portadora de matrícula 10406-x/UFV, para ocupar o cargo de 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento no período de 04 a 06 de junho do ano corrente em razão 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 016 a 042/2025 

(publicado em 12/01/2026) 
 
1 

 



de viagem institucional do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor 
de Planejamento e Orçamento.  
 
ATO Nº 020/2025/PPO, DE 04 DE JUNHO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO o Ato nº 002/2023/PPO e o constante dos autos do processo nº 
23114.920335/2022-88; resolve: 1. Nomear o professor Túlio Márcio de Salles Tibúrcio, matrícula 
6822-5, em substituição à  professora Mariana Lopes Bretas, matrícula 8039-X, na Comissão do 
Memorial Fábio Ribeiro Gomes; 2. Convalidar as atividades praticadas pelo professor Túlio Márcio 
de Salles Tibúrcio, matrícula 6822-5, como membro da Comissão do Memorial Fábio Ribeiro Gomes, 
desde o dia 25 de agosto de 2023. Publique-se e cumpra-se. Mariana Mendes Fialho Lemos, 
Pró-Reitora de Planejamento e Orçamento em exercício.  
 
ATO Nº 021/2025/PPO, DE 24 DE JUNHO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 
autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar a Assessora Especial da PPO, 
MARIANA MENDES FIALHO LEMOS, portadora de matrícula 10406-x/UFV, para ocupar o cargo de 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento no período de 24 a 27 de junho do ano corrente em razão 
de viagem institucional do titular.  Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor 
de Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 022/2025/PPO, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 
2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 
autos do processo nº 23114.918135/2023-46; RESOLVE: 1. Nomear a servidora MARILUCE PIRES 
VIEIRA, matrícula 7360-1, em substituição à servidora LUCIENE FERREIRA GOMIDES GOMES, 
matrícula 10065-X, na Presidência da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor 
DIRCEU LOPES, matrícula 13413-6; 2. Nomear a servidora PAMELA TORRES DE OLIVEIRA, matrícula 
12872-4, em substituição ao servidor FERNANDO ANTONIO SILVA FRUTUOSO, matrícula 8245-7, 
como Orientadora do servidor durante o período do Estágio Probatório; 3. Manter inalterados os 
demais membros da referida Comissão. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 023/2025/PPO, DE 07 DE JULHO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 
autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar o Assessor Especial da PPO, 
WAGNER GONÇALVES ROCHA, portador de matrícula 10808-1/UFV, para ocupar o cargo de 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento no período de 08 a 11 de julho do ano corrente em razão 
de viagem institucional do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor 
de Planejamento e Orçamento. 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 016 a 042/2025 

(publicado em 12/01/2026) 
 
2 

 



 
ATO Nº 024/2025/PPO, DE 22 DE JULHO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 
autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar o Assessor Especial da PPO, 
WAGNER GONÇALVES ROCHA, portador de matrícula 10808-1/UFV, para ocupar o cargo de 
Pró-Reitor de Planejamento Orçamento no período de 22 a 25 de julho do ano corrente em razão de 
viagem institucional do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de 
Planejamento e Orçamento.  
 
ATO Nº 025/2025/PPO, DE 04 DE AGOSTO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 
autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar o Assessor Especial da PPO, 
WAGNER GONÇALVES ROCHA, portador de matrícula 10808-1/UFV, para ocupar o cargo de 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento no período de 04 a 07 de agosto do ano corrente em 
razão de viagem institucional do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.  
 
ATO Nº 026/2025/PPO, DE 06 DE AGOSTO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.912446/2025-63; RESOLVE: 1. 
designar os membros abaixo para constituírem a Comissão Permanente de Informática. 
 

Nome Matrícula 
Flávio de Paiva Maia 11109-0 
Marcio Kusunoki 10395-0 
Sergio Luiz Soares Mendonça 13352-3 
Ricardo Cesar de Paula Filho 11744-7 
Harley Balduino Saraiva 10966-5 
Alberto Aparecido de Almeida 12585-7 

 
2. designar Flávio de Paiva Maia, matrícula 11109-0/UFV, como Presidente da referida Comissão. 
Publique-se e cumpra-se. Wagner Gonçalves Rocha, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento 
em Exercício. 
 
ATO Nº 027/2025/PPO, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 
autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar o Assessor Especial da PPO, 
WAGNER GONÇALVES ROCHA, portador de matrícula 10808-1/UFV, para ocupar o cargo de 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento no período de 18 a 22 de agosto do ano corrente em 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 016 a 042/2025 

(publicado em 12/01/2026) 
 
3 

 



razão de viagem institucional do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 
  
ATO Nº 028/2025/PPO, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.912446/2025-63; RESOLVE: 
1.designar os membros abaixo para constituírem a Comissão Permanente de Informática. 

  
Nome  Matrícula 
Flávio de Paiva Maia 11109-0 
Marcio Kusunoki 10395-0 
Sergio Luiz Soares Mendonça 13352-3 
Ricardo Cesar de Paula Filho 11744-7 
Harley Balduino Saraiva 10966-5 
Alberto Aparecido de Almeida 12585-7 
Rodrigo Cotrim Sabioni 11885-0 

 
Publique-se e cumpra-se. Wagner Gonçalves Rocha, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento em 
Exercício.  
 
ATO Nº 029/2025/PPO, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.912446/2025-63; RESOLVE: 1. 
designar os membros abaixo para constituírem a Comissão Permanente de Informática. 
  

Nome Matrícula 
Flávio de Paiva Maia 11109-0 
Marcio Kusunoki 10395-0 
Sergio Luiz Soares Mendonça 13352-3 
Ricardo Cesar de Paula Filho 11744-7 
Harley Balduino Saraiva 10966-5 
Alberto Aparecido de Almeida 12585-7 
Rodrigo Cotrim Sabioni 11885-0 

 
2. designar Flávio de Paiva Maia, matrícula 11109-0/UFV, como Presidente da referida Comissão. 
Publique-se e cumpra-se. Wagner Gonçalves Rocha, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento em 
Exercício.  
 
ATO Nº 030/2025/PPO, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020, o constante no Ato 
nº0029/2023/PPO (1219332) e nos autos do processo nº 23114.918129/2023-99; RESOLVE: 1. 
Nomear a servidora THATIANE CRISTINA FIALHO BOTELHO, matrícula 12552-0/UFV, para substituir a 
servidora FLÁVIA CRISTINA SANTANA, matrícula 12159-2/UFV, como Orientadora na Comissão de 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 016 a 042/2025 
(publicado em 12/01/2026) 

 
4 

 



Avaliação do Estágio Probatório do servidor HUELLIS APARECIDO DE SOUZA, matrícula 13326-4/UFV. 
2. Nomear a servidora LUDMILA VIEIRA COELHO GOMES, matrícula 12728-0/UFV, para substituir o 
servidor JÚLIO CÉSAR MENDES CAETANO, matrícula 11858-3/UFV, como membro na Comissão de 
Avaliação do Estágio Probatório do servidor HUELLIS APARECIDO DE SOUZA, matrícula 13326-4/UFV. 
3. Manter os demais membros inalterados. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 031/2025/PPO, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020, o constante no Ato 
nº0029/2023/PPO (1219332) e nos autos do processo nº 23114.918136/2023-91; RESOLVE: 1. 
Nomear a servidora THATIANE CRISTINA FIALHO BOTELHO, matrícula 12552-0/UFV, para substituir a 
servidora FLÁVIA CRISTINA SANTANA, matrícula 12159-2/UFV, como Orientadora na Comissão de 
Avaliação do Estágio Probatório do servidor NILSON ELISIO DE QUEIROZ, matrícula 13417-1/UFV. 2. 
Nomear a servidora LUDMILA VIEIRA COELHO GOMES, matrícula 12728-0/UFV, para substituir o 
servidor JÚLIO CÉSAR MENDES CAETANO, matrícula 11858-3/UFV, como membro na Comissão de 
Avaliação do Estágio Probatório do servidor NILSON ELISIO DE QUEIROZ, matrícula 13417-1/UFV. 3. 
Manter os demais membros inalterados. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 032/2025/PPO, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.909119/2021-09; RESOLVE: 1. 
Nomear o servidor PLÍNIO OLIVEIRA SANTANA, matrícula 11799-4/UFV, para substituir o servidor 
LUCAS NOVAIS ASSUNÇÃO, matrícula 11925-3/UFV, como membro no Grupo de Trabalho em 
Governança de TI; 2. Manter os demais membros inalterados. Publique-se e cumpra-se. Evandro 
Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 033/2025/PPO, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.909119/2021-09; RESOLVE: 1. 
Nomear o servidor PLÍNIO OLIVEIRA SANTANA, matrícula 11799-4/UFV, para substituir o servidor 
LUCAS NOVAIS ASSUNÇÃO, matrícula 11925-3/UFV, como suplente nos processos de Gestão de 
Problemas em TI e Gestão de Incidentes; 2. Nomear o servidor ADNILSON BRÁS DA SILVA SANTANA, 
matrícula 13293-4/UFV, para substituir o servidor MATHEUS DE MORAIS GOMES ROSMANINHO, 
matrícula 11752-8/UFV, como suplente nos processos de Gestão de Continuidade de Serviços de TI 
e Gestão de Acesso; 3. Manter os demais membros inalterados. Publique-se e cumpra-se. Evandro 
Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 034/2025/PPO, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 016 a 042/2025 

(publicado em 12/01/2026) 
 
5 

 



autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar o Assessor Especial da PPO, 
WAGNER GONÇALVES ROCHA, portador de matrícula 10808-1/UFV, para ocupar o cargo de 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento no período de 22 a 26 de setembro do ano corrente em 
razão de viagem institucional do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 035/2025/PPO, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe forem 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 
2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante dos 
autos do processo nº 23114.916280/2025-54; RESOLVE: 1. Instituir um Grupo de Trabalho de 
Inteligência Artificial para Gestão Administrativa da UFV, no âmbito da Diretoria de Tecnologia da 
Informação (DTI), para tratar de temas relacionados à aplicação da Inteligência Artificial (IA) em 
iniciativas de natureza administrativa, promovendo a modernização e a otimização dos processos e 
serviços da Instituição por meio da análise, avaliação e proposição estratégica de soluções baseadas 
em IA, garantindo a eficiência, a segurança e o alinhamento tecnológico com as melhores práticas 
de governança digital. 2.  Nomear os servidores abaixo listados para, sob a liderança do primeiro, 
comporem o referido Grupo de Trabalho:​
 

NOME MATRÍCULA 
Lucas Mucida Costa  12051-0 
Diego Fialho Rodrigues 8840-4 
Eliab Coelho Venâncio 11751-X 
Maurilio de Araújo Possi 10933-9 
Rafael Alves da Silva 11913-X 
Uerverson de Queiros Silva 8769-6 

 
§1º. O referido GT terá caráter transversal e consultivo. 
3. Fixar o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de publicação deste ato, para que o 
Grupo de Trabalho analise as iniciativas de IA que podem ser incorporadas de imediato na rotina 
administrativa da UFV e proponha normatização da incorporação do GT à estrutura do Comitê de 
Governança Digital. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de 
Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 036/2025/PPO, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio 
de 2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante 
dos autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar o Assessor Especial da PPO, 
WAGNER GONÇALVES ROCHA, portador de matrícula 10808-1/UFV, para ocupar o cargo de 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento no período de 20 a 24 de outubro do ano corrente em 
razão de viagem institucional do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 037/2025/PPO, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 016 a 042/2025 

(publicado em 12/01/2026) 
 
6 

 



conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio 
de 2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante 
dos autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar o Assessor Especial da PPO, 
WAGNER GONÇALVES ROCHA, portador de matrícula 10808-1/UFV, para ocupar o cargo de 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento no período de 3 a 6 de novembro do ano corrente em 
razão de viagem institucional do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 039/2025/PPO, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio 
de 2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante 
dos autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar o Assessor Especial da PPO, 
WAGNER GONÇALVES ROCHA, portador de matrícula 10808-1/UFV, para ocupar o cargo de 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento no período de  10 a  14 de novembro do ano corrente 
em razão de viagem institucional do titular. Publique-se e cumpra-se.  Evandro Rodrigues de 
Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 
 
ATO Nº 040/2025/PPO, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio 
de 2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante 
dos autos do processo nº 231114.919795/2025-14; resolve: 1 - designar os servidores JULIO 
CESAR PAES SILVA, matrícula 7317-8/UFV, LEANDRO ANTONIO ROQUE, matrícula 12574-1/UFV e 
LUCAS SERGIO NOGUEIRA, matrícula 13269-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 
procederem a tomada de contas do Almoxarifado Central desta Universidade, relativa ao 
exercício de 2025. 2 - determinar que o trabalho seja concluído até o dia 9 de janeiro de 2026. 
Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento. 
 
ATO Nº 041/2025/PPO, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio 
de 2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020, e o constante 
dos autos do processo nº 23114.912239/2025-17; RESOLVE: 1. Nomear os servidores MARIA 
LUCIA MARTINS, matrícula 7541-8/UFV, ANDERSON RESENDE LAMAS, matrícula 8323-2/UFV e 
ROGERIO GOMES DE SOUZA, matrícula 13151-2/UFV para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor FLÁVIO DE PAIVA MAIA, 
matrícula  11109-0/UFV. 2. Nomear o servidor SAMUEL VINICIUS DE ASSIS BRUM, matrícula 
11887-7/UFV para atuar como Orientador do servidor durante o período de Estágio Probatório. 
Publique-se e cumpra-se. Camila Regina Carvalho, Pró-Reitora de Planejamento e Orçamento 
em exercício. 
 
ATO Nº 042/2025/PPO, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 016 a 042/2025 

(publicado em 12/01/2026) 
 
7 

 



de 2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante 
dos autos do processo nº 23114.900958/2025-87; RESOLVE: designar a servidora da PPO, CAMILA 
REGINA CARVALHO, portadora de matrícula 13336-1/UFV, para ocupar o cargo de Pró-Reitor de 
Planejamento e Orçamento no período de 09 a 12 de dezembro do ano corrente em razão de 
viagem institucional do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor 
de Planejamento e Orçamento. 

 
 

 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 016 a 042/2025 

(publicado em 12/01/2026) 
 
8 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

